REQUERIMENTO N.º 1308/2019
Ementa: Solicita informações sobre atendimentos a pacientes com fibromialgia no município.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:

A Fibromialgia caracteriza-se por dor crônica que migra por vários pontos do corpo e se manifesta especialmente nos tendões e nas articulações. Trata-se de uma patologia relacionada com o funcionamento do sistema nervoso central e o mecanismo de supressão da dor que atinge, em 90% dos casos, mulheres entre 35 e 50 anos. Sendo assim:
1.-   Quantos atendimentos a pacientes diagnosticados com fibromialgia, foram realizados na rede pública de saúde no município de Valinhos nos meses de Janeiro, Fevereiro, Março e Abril?

                                                Valinhos, 17 de Maio de 2019.
__________________________

ALÉCIO MAESTRO CAU
   Vereador PDT
Página 1